中 国 消 防 协 会

关于征集森林草原消防系列

装备信息的通知

中消协〔2024〕72 号

各有关单位：

为认真贯彻落实《关于全面加强新形势下森林草原防灭

火工作的意见》（中办发〔2022〕60 号）及《关于加强地方

森林草原消防队伍建设的意见》（国森防办发〔2024〕17 号）

文件精神，推动和促进我国森林草原灭火装备体系化、标准

化、智能化、通用化，不断提升我国森林草原火灾处置能力，

有效履行保障人民生命财产安全和国土生态安全的职能使

命，应急管理部启动了森林草原防灭火装备型谱的编制工

作，面向国内森林草原防灭火装备研发生产企业征集相关装

备信息，现将有关事项通知如下：

一、征集时间

即日起至 2024 年 10 月 30 日。

二、征集范围

国内森林草原防灭火装备企业研发生产的指挥通信、火

灾扑救、运输投送、安全防护、综合保障五大类装备（包含

国外引进消化的先进森林草原消防装备），以及常规主战类

好用耐用的装备。

三、征集内容

企业简介、装备名称、型号、主要应用场景、性能、技

术参数；产品图片、应用视频；价格、联系方式等基本信息

（征集表附后）。

四、征集资质

参与征集的企业应具备研发生产该类装备的相关资质，

企业信誉良好，未因产品质量、投标等问题受到政府或行业

主管部门处罚，未发生产品专利等方面的纠纷。

推荐入选型谱的装备应具备相应专利和知识产权。

五、联系方式

联系人：王哲君，电话：13910977828

赵亚丽，电话：18866235290

孔令波，电话：15353029666

邮箱：xfjyzb@126.com

附件：森林草原消防系列装备信息征集表

中国消防协会

2024 年 10 月 8 日